
张店区实行政府定价的经营服务性收费目录清单
（2024年）

行业主管
部门

收费单位 收费项目
是否

计费单位 收费标准 收费依据
涉企

行政审
批前置

涉进
出口

文化旅游
系统

淄博市
动物园

一、门票价格 否 否 否 元/人.次 14 张发改字〔2021〕75号

二、机动车停放服务费 否 否 否 元/车.次 详见文件 张发改字〔2022〕58号

三、门票优惠政策 否 否 否 元/人.次 详见文件 张发改字〔2021〕75号

民政系统 殡仪馆

一、公益性墓穴价格 否 否 否 元/穴 8900

张发改字〔2023〕115号

二、墓穴维护管理费价格 否 否 否 元/月·穴 24

教体系统
义务教育、

高中阶段学校

一、服务性收费 否 否 否 详见文件

淄发改价格〔2023〕54号

（1）伙食费 否 否 否 由学校依据成本自主确定

（2）校车服务费 否 否 否 由学校依据成本自主确定

（3）补办证卡工本费 否 否 否 首次办理不得收费，需要补办的，可由学校按实际成本收取补办费用

（4）公办中小学校课后

服务费
否 否 否 最高收费标准：3元/生.课时 张发改字〔2024〕128号

二、代收费 否 否 否 详见文件

淄发改价格〔2023〕54号

（1）作业本费 否 否 否 由学校据实收取

（2）学生装费 否 否 否
实行政府指导价，由区县教育主管部门提出意见，报区县发展改革、财政

部门审批

（3）社会实践活动费 否 否 否 由学校据实收取

（4）居民基本医疗、意

外伤害保险费
否 否 否 自愿购买

（5）高中课本费 否 否 否 学校按教学大纲或教学计划规定的课程为学生代购教材，据实收取

第 1 页



行业主管
部门

收费单位 收费项目
是否

计费单位 收费标准 收费依据
涉企

行政审
批前置

涉进
出口

教体系统

普惠性民办
幼儿园

  保教费 否 否 否 元/生.月
最高收费标准不得超过同类别财政补助公办幼儿园收费
标准的2倍

张发改字〔2024〕103号

各幼儿园

  服务性收费和代收费 否 否 否 详见文件

（一）伙食费 否 否 否 元/生.天 幼儿园向自愿在园就餐的幼儿收取的费用

（二）校车接送费 否 否 否 元/生.天 幼儿园自设或租用校车接送在园幼儿收取的费用

（三）意外伤害保险费 否 否 否 元/生.年 个人自愿加入并由幼儿园代收代付的意外伤害保险费用

（四）居民基本医疗保险

费
否 否 否 元/生.年 个人自愿加入并由幼儿园代付的医疗保险费用

（五）床上用品费 否 否 否 元/生.套

幼儿园为入园新生代购的被褥用品费用。向幼儿家长提

供服务时，应公示被褥用品的采购合同与实际进价，供

幼儿家长自愿选择，不得强制统一配备

城管系统

物业
公司

普通住宅前期物业服务费 否 否 否 按服务星级对应政府指导价及相关规定收费 张发改字〔2024〕99号

区综合行政执
法局

城市生活垃圾处理费 是 否 否

1.居民：6元/户.月，享受最低生活保障的城市居民3元/户.月，已实行物
业化管理的住宅居民按4元/户.月收取；2.城市暂住人口：2元/人.月；3

、各级国家机关、驻军、事业单位和非企业组织：按在职职工人数3元

/人.月收取。企业、商业服务业、娱乐场所等收费详见文件。

张发改字〔2023〕92号

非居民厨余垃圾处理费 是 否 否 每吨140元或每桶（容积240升）32元 张发改字〔2024〕122号

授权管理
实行政府定价

的停车场

机动车停放服务收费标准 否 否 否 详见文件

张发改字〔2022〕58号

（一）计时收费 否 否 否 应具备经检验合格的计时设施，按时计费

 1.小型汽车 否 否 否 元/车.次
4小时内每车次3元，4小时外每超1小时加收1元，不足1

小时的按1小时计算

 2.大型汽车 否 否 否 元/车.次
4小时内每车次4元，4小时外每超1小时加收2元，不足1

小时的按1小时计算
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行业主管
部门

收费单位 收费项目
是否

计费单位 收费标准 收费依据
涉企

行政审
批前置

涉进
出口

授权管理
实行政府定价

的停车场

 3.摩托车 否 否 否 元/车.次
4小时内每车次1元，每超过4小时加收1元，不足4小时的

按4小时计算

张发改字〔2022〕58号

授权管理
实行政府定价

的停车场

（二）计次收费 否 否 否 超出规定时段，实行累计计费

张发改字〔2022〕58号

 1.小型汽车 否 否 否 元/车.次
4小时内每车次3元，每超过4小时加收1元，不足4小时的

按4小时计算

 2.大型汽车 否 否 否 元/车.次
4小时内每车次4元，每超过4小时加收2元，不足4小时的

按4小时计算

 3.摩托车 否 否 否 元/车.次
4小时内每车次1元，每超过4小时加收1元，不足4小时的

按4小时计算

备   注

1.停放时间不超过15分钟（含）的，免收停车服务费，超过15分钟的，按实际停车时间计费，各停车场可根据实际情况延长免

费停放时间。2.实行计时收费的，实行日最高限价，小型汽车连续停放24小时的每车最高收费15元，大型汽车连续停放24小时
的每车最高收费20元。超过24小时的重新按以上规定计收。3.车型分类：小型汽车是指轿车、微型客货车等悬挂蓝色、黑色牌

照的车辆；大型汽车是指大型客货车等悬挂黄色牌照的车辆；摩托车是指二轮、三轮、轻便摩托车。4.免费停放车辆、公立医

疗机构停车场优惠政策按有关规定执行。

    说明：目录清单中的收费项目、收费标准与文件规定不一致的，以正式文件为准。
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